sculus, Calvinus, Altingius, Sedanensis, Braunius, Heidanus, Pictetus, Gauerius Corpus & S. C. vere & realiter in S. C. adesse, liquidis conceptisque verbis infitantur? Calvinus igitur, & Reformati omnes, haec tenus ad opprimendam veritatem, & speciatim Irenæi sententiam conspirant.

§. XXXIV. Notemus autem porro specimen imprudentiae in *Strimesio*, qui mecum expoſtulat, quod *Calvini* sententiam tribuerim Reformati: & tamen contendit, *Calvini* sententiam cum *Irenæi* sententia non pugnare, idque partim auctoritate *Forbesi*, & *Fabricii*, partim distinctione inter presentiam C. C. in *Cœna spiritualem* & *Corporalem*, seu localem, ostendere conatur. Atqui si *Irenæus*, quod nemini dubium, recte *sensit*, *Calvinus* autem cum eodem *consensit*, numme injuria est, utriusque sententiam omnibus Reformati adscribere? Sed, si dicendum, quod res est, plurimum falluntur, quotquot *Irenæum* cum *Calvino* *scisse* ajunt, nec id unquam sufficienter probavit *Fabricius*, qui hoc saltem in capite, non magis dici meretur *Theologus Lutheranus*, quam *Forbesius*, Sam. Andreæ de *Papisimo suspectus*, *Theologus Reformatus*. *Irenæus* enim *Evcharistiam duabus rebus constare*, & a corporibus nostris percipi docet. Percipitur autem *Evcharistia tota*: percipitur *in terris* (in his enim dispensatur, non cœlis;) Ergo & corpus percipitur *in terris*, & cum perceptio supponat præsentiam, *adest* quoque *in terris*. *Calvinus* contra in I. ad Cor. XI. f. 240. carnem Christi *longe a nobis distare*, nec misceri nobiscum; In *Institut.* autem p. 890. *Christum corpore a nobis abesse* manifeſte scribit. Quomodo igitur *Calvinus* cum *Irenæo* *consenserit*? Neque etiam hoc probat præpostere applicata distinctione præsentia in *spiritualem* & *corporalem*, seu *localem*. Etsi enim *Irenæus* nec *corporalem*, nec *localem* credidit, *quoad modum*, perinde

perinde ut Lutherani, quibus hoc non nisi per manifestam calumniam a Reformatis tribuitur; credidit tamen Christum *ad esse corpore*, credidit *ad esse in loco*, quia scribit corpora nostra percipere Eucharistiam, non solo pane, sed duabus rebus constantem. Cum utris igitur faciat Irenaeus, Lutheranis, an Reformatis, bonis & cordatis viris judicandum relinquo.

§. XXXV. Nec tamen hic substitut Strimesii accusatio, sed me ignorati elenchi, etiam qua *Prædicatum*, insimulat, dum multa ex Irenæo attulerim, nec ad questionem de *Orali & Indignorum manducatione facientia*, nec unquam a Reformatis in dubium vocata. Neque vero diffiteor, Irenæi verba me paulo plenius adduxisse. Sed hoc eō consilio feci, quo de mente illius, & sententia, tanto certius accuratiusque constaret. Disputat enim adversus *Valentinianos*, resurrectionem corporum negantes, & tamē S. Cœna utentes. Horum repulsurus errorem gemino *analogismo* utitur, quem quidem in Dissertatione proposui. Verba ipsa, ut repetam, ita se habent: *Quemadmodum, qui est a terra panis, percipiens vocationem DEI, jam non communis panis est, sed Eucharistia, ex duabus rebus constans, terrena & cœlesti; sic & corpora nostra percipientia Eucharistiam, jam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia.* Vide *Lib. IV. c. 34. f. 264.* & compara *L. V. c. 4. f. 318. edit. Galas.* In his autem perspicue docet (1.) Eucharistiam duabus rebus constare. (2.) Rem cœlestem cum terrena verissime, utut supernaturaliter, uniri. (3.) Per, & propter hanc unionem, panem de terra sumptum esse Eucharistiam. (4.) Non animos solum, sed corpora quoque ipsa Eucharistiam percipere, & (5.) propter hanc perceptionem spem resurrectionis habere, cum absurdum sit, corpore suo velle manducare & bibere, corpus & sanguinem Christi vivificum,

vivificum, & tamen spem resurrectionis negare. Quibus sic constitutis intuli, Irenæum omnino credidisse Car-
nis Christi cum pane unionem, quia eundem illum panem,
post acceptam vocationem, dicit esse Eucharistiam; cre-
didisse C. & S. C. presentiam, quia Eucharistia in terris
administrandæ duas partes constituentes assignat; cre-
didisse denique oralem mandationem, quia & diserte scri-
bit, corpora nostra percipere Eucharistiam: &, si ad fi-
guras & tropos recurrere cum Reformatis velimus,
omnis argumento incidetur nervus, excepturis perpe-
tuo Valentianis, a mandatione spirituali, ad resurrec-
tionem corporalem, a nutritione animæ per fidem, ad im-
mortalitatem corporis non oportere concludi. Num quid,
rogo, in his, vel ab Irenæi mente, vel etiam controver-
siæ statu alienum dixi? Et tamen ad rem, de qua queri-
tur, nullo modo pertinentia, & præterea Reformatis itidem
plenissime admissa, me attulisse scribit. Quam vere, judi-
cent omnes, quotquot sanæ mentis sunt compotes. Ad-
dit interim: Aliud esse corpora fidelium Eucharistiam percipi-
entia, non corruptibilia esse, vel in morte mansura, sed spem
resurrectionis habere; aliud, corpora nostra corruptibilia, Cor-
pore & sanguine Christi incorruptibilibus nutriri, & ali, &
hoc pacto incorruptibilia fieri.

S. XXXVI. Respondet autem ad primum negan-
do, ex mente Irenæi aliud esse, corpora fidelium Eucha-
ristiam percipere, & aliud, ore corporis Corpus Christi manducare.
Nec enim vel inter perceptionem Corporum, & perceptio-
nem ore corporis, vel inter perceptionem fidelium, & infi-
delium, vel denique inter perceptionem Eucharistie, & Cor-
poris Christi, Irenæus distinxit. Non (a.) inter perceptio-
nem corporum, & perceptionem ore corporis: quia loquitur
de perceptione per mandationem. Quandocunque au-
tem

tem per mandationem rem esculentam percipiunt corpora, etiam sine commentario liquet, per os corporis id fieri oportere. Non (b.) inter perceptionem fidelium, & infidelium, quia istis omnibus perceptionem Evcharistiae per mandationem relinquit, ad quos pertinet spes resurrectionis, a qua tamen ne pessimis quidem homines sunt exclusi. Unde & perceptionem Evcharistiae ipsis Valentianis clare tribuit Irenaeus. Non denique (c.) inter perceptionem Evcharistiae, & Corporis Christi, quia, ut Evcharistia duabus rebus terrena, & celesti, constat; sic nobilissimum illius constitutus, ipsum nempe Christi corpus, ab illius perceptione excludi nequit. Quae omnia cum nihilominus negent, ac infinitentur Reformati, patet nunc, quo jure, quaque veritatis specie a Strimesio sentire cum Irenaeo dicantur.

S. XXXVII. Quod ad alterum, facile largior, aliud esse, Corpora fidelium Eucharistiam percipientia, non corruptibilia esse: aliud, corpora nostra corruptibilia corpore & S. C. incorruptibilibus nutriti, & ali, & hoc pacto incorruptibilia fieri. Nunquam etiam haec duo, quod meminerim, confundi. Nec dispiro, quanam genuina sit causa incorruptibilitatis Corporum nostrorum, quam, tutius saltem, a mandatione sacramentali, cum Irenaeo, quam spirituali, cum Strimesio derivaris, quoniam alias solorum piorum corpora futura essent incorruptibilia: Hoc unum nunc urgeo, Lugdunensem incorruptibilitatem Corporum nostrorum a mandatione, & usu Carnis Christi vivificæ manifesto deducere, eumque in Veterum lectione parum versatum esse oportet, qui hoc resuscitationis argumentum in iisdem non observavit. Sic enim Irenaeus concludit: *Q. caro nutritur immortali corpore, & incorruptibili sanguine Jesu Christi, & pro tempore accipit in Eucharistia pinguis*.

gnus d'Gavauiae, eam oportet aliquando resurgere. Atqui nostra Caro. E. Quo ipso denio patet, Irenæum non idem, quod Reformati, de Cœna Domini sensisse. Qui enim ex perceptione C. C. vivifici incorruptibilitatem Corporum potuisset inferre, si eandem illam perceptionem ore corporis fieri cum Reformatis negasset? Dico igitur, reperioque sententiam, Reformatos Oralem C. & S. C. sumptu-
nem negando, ipsammet removere præsentiam, nec duas Evcharistiaæ partes revera cum Irenæo statuere, eoque ipso medium fidei confirmandæ, & recuperandæ salutis labefactare.

§ XXXVIII. Satis opinor constat, Articulum de Cœna omnino fundamentalem esse, Strimesiumque il-
lud negantem & sibi, & Sociis, & Scripture, & ipsi denique analogia fides contradixisse. Quoniam vero is nihilominus vanum me promissorem dixit, quod omnia in fidei analo-
giā peccata ad quinariū numerum revocarim, tem-
perare mihi non possum, quin aliorum quoque afferen-
do sententias duplēcē illum, atque adaugeam. Sic autem Hildesenses in Conf. fid. de Euchar. Magd. anno 1557. L. N. 2. Si ita concilcare, lottoque aspergere Sacramenta fas est, -- periit nobis Christus, periit sapientia, salus & Vita nostra, periit Ministerium verbi & Sacramentorum, vana est fides, qua jam ratione, non verbo DEI regenda sit, periit spes futura resur-
rectionis &c. Quæ si quis cum iis, quæ sub initium hujus Dissert. dedimus, comparaverit, eum me ab omni vani-
tate in promittendo absolurum spero. Nil igitur eam in rem addo, quam ut ad testimonia Cl. Virorum, Calixti
nempe, Pufendorfī, & Hüfmanni (his enim solis, ratio-
num inops inniritur,) paucis respondeam.

§. XXXIX. Quantum vero his tribui debeat, hinc generatim liquet, quod ex iisdem primum suspectum est,
alterum

alterum Politici, tertium manifesto detortum. *Calixti* mē testimonium rejecisse Strimesius improbat, qui moderationem ejus laudat, auctoritatemque extollit. Ego vero ut dotes Viri eximias, minimeque paucas, excellens nempe ingenium, acre judicium, pertinacem industriam, electionem multam & variam, modum docendi ordinatum ac facilem, genus scribendi elegans, modestum, perspicuum, & prorsus dissimile Strimesiano, admiror; sic instituta ejus & placita probare omnia, & laudare non possum. Annon enim, ipsomet fatente Strimesio *Pontificis* quoque, *salvo licet Concilio Tridentino*, in societatem Ecclesiae advocavit? Annon cum professis Ecclesiae hostibus collusit? Annon quosdam ad deserendam veritatem induxit? Et vero si omnes illius sunt approbandae sententiae, cur, ubi Reformatos veram docere presentiam negat, creditamque ab illis intentionalem & notionalem presentiam rejicit, ab iisdem deseritur? Annon locis a me allegatis Reformatorum de Cœna sententiam, ceu *Christiane doctrine exitiabilem*, & nulla non mysteria evasuram describit. Annon in *Dissert. de Cœna*, anno sup. Sec. XXXVI. habita §. 32. Calvinianorum doctrinam nuda symbola absentis C. C. relinquere, eandemque Anabaptisticam esse, & horrende blasphemie plenam, statuit? Quæ cum ita se habeant, concluso, Articulum de Cœna, ipsius quoque Calixti iudicio, esse fundamentalem.

§. XL. *Pufendorfum* præter rem adductum esse monui, eaque in sententia, quicquid etiam contradixerit Adversarius, persisto. Non enim hic quæritur, quanti momenti esse intercedentem inter Nos & Reformatos de Cœna controversiam judicari; sed num totum de illa Articulum fundamentalem esse negaverit? Quod omnino infitior, & propriis ipsius verbis ostendo, qui hunc Article-

ticulum *Systemati* suo §. 57. inferuit, quo tamen NB. omnes
fidei Articulos ad salutem necessarios se esse complexum §. 60.
p. 210. ipse fatetur. Nec ab hac me sententia dimovent,
illa, quæ Strimesus e pag. 213. attulit, verba. Cur enim im-
mediate præcedentia omisit, ubi Pufendorfius ait: Obser-
vatum fuit, dum circa Art. de S. C. humanae rationi frenâ ni-
mium laxata sunt, alia quoque mysteria religionis Christianæ
fuisse sollicitata, sic ut NB. graduatim Socinismus demum
prognatus sit. Persvasum, fateor, Illustri Viro fuit, non
de ipsa presentia, sed modo presentia inter nos disputari,
id quod verbis p. 208. 225. 233. insinuat. Interim negari
non potest, ipsammet eum presentiam C. & S. C. & ad sub-
stantiam Sacramenti, & fundamentum fidei omnino re-
vocasse. Itaque, etiamsi Disputationem de modo in me-
dio reliquit, tamen, ut vera & realis doceatur præsentia,
omnino necessarium judicavit. Hinc p. 208. questio, ait,
de modo præsentia superest, qui in medio relinqu posse vide-
tur, dummodo simpliciter credatur, in eo Sacramento revera
nobis dari Corpus & Sanguinem Christi, & a nobis accipi, edi-
que ac bibi. Et p. 225. Controversia de Cena, quatenus circa
modum præsentiae versatur, fere plus curiositatis, quam
fructus habet, NB. dummodo super ipsa Sacramenti sub-
stantia, ejusque fine & usu consentiatur. Quæ omnia lu-
culenter ostendunt, quod Vir summus illam de Cena con-
troversiam tolerabilem quidem crediderit, sed cum ex-
ceptione doctrine de vera & reali C. & S. C. præsentia, quam,
quia Reformatos non credere invictis supra testimoniiis
argumentisque probatum est, liquet, ipsius quoque Pu-
fendorfi opinione & Articulum totum, & controversiam
de illo agitatem inter nos & Reformatos esse funda-
mentalem.

§. XLI.

§. XLI. Hulsemannum minime omnium cum Adversario facere, hinc ejusdem argumenti loca compارando, hinc adductum a Strimesio vindicando in *Dissert.*
§. XXII. ostendi. Noster antiquum suum obtinet, i.e. ubi respondere non potest, ad scommata & contumelias configuit. Scribit igitur: *Vel contra omnem sensum me enuntiare, quod Hulsemannus de solis Auditoribus, & Laicis, non autem Doctoribus inter Reformatos locutus sit.* ἀλογον enim, & acumine Hulsemanniano indignum esse, de Reformatorum doctrina judicium ferre, nec tamen Doctores eorum subinnuerit. Quod posterius, si verum est, Bergius ipse ἀλογος fuerit, & brutus, qui in verbis, quae ex illius libello vom Unterschied und Vergleich p. 264. attuli, de doctrina Pontificiorum judicaturus, inter doctiores, & simpliciores distinxit. Id vero inter ἀλογα & parum prudenter scripta recte retulerim, quod Hulsemannum pro se allegat, quasi Artic. de Cœna pro non-fundamental habuerit, quum tamen in illa ipsa *Diss. de dogm. ad sal. cognitu necess.* §. 78. p. 524. in Zanchium, & Palatinos hoc ipsum pertendentes inventus sit. Quod enim in vindicando illius testimonio nihil ab ejus sententia alienum attulerim, vel ipsa summi Viri verba docebunt, quæ repetto: *Queritur*, inquit §. XVI. p. 437. *an qui ita doctus sit* (nempe verborum institutionis eum sensum non esse, ut corporalis ejus præsentia inde adstrui possit, vel debeat) *nec secus sentientes damnet, semet vero ab informatione non subtrahant, salutarem in Christi meritum fiduciam collocare non possit, propterea, quod verba Cœna non intelligenda esse censet, prouti jacent?* *Quod erret, dubium nullum est; an exitialiter erret, maximum.* Hic ad cuiusvis fani hominis judicium provoco, annon de doctis, vel potius seductis & auditoribus: annon de in-

formandi ac meliora *descendi cupidis*: annon de *mitioribus*,
& ab aliorum damnatione sibi temperantibus loquatur?
Et tamen contra omnem id sensum me enuntiasse im-
portunissimus Hexadarius scribit. Concludo, Hulfe-
mannum non tam de *errore ipso*, hujusque momento,
quam de *errantibus*, eorundemque majore vel minore
in salvando periculo, disputasse, ipsum vero de Cœna
Articulum inter fundamentales perpetuo retulisse.

¶. XLII. Postremo ad Lutheri quoque testimonium
provocavit, quem ut multis defendam, cum tot pro eo-
dem scripta loquantur, supervacaneum arbitror. Per-
petuum enim ei bellum fuisse cum *Carolo Stadio*, *Zwinglio*,
& horum sociis, quotquot doctrinam de Cœna corrum-
pere sunt conati, est in propatulo, hujusque adeo gra-
tia nec inimicitias, nec labores, nec pericula recusavit.
Quare si quis eum hunc Articulum in levibus & nullius
momenti capitibus habuisse putat, hunc vel studio ca-
villari, vel rerum omnium ignarum esse oportet. Stri-
mesius tamen, ut suis pro erroribus nihil non audet,
sic hujus quoque, at quanti Viri! auctoritatem pro se
adduxit, citando ejus ad *Ernestum Brunsvic.* epistolam,
in qua simul ac Bucerus Christum *anima presentem* esse
admiserit, nihil opus esse ampliore certamine sit fassus.
Ceterum nemo non, inspecta Epistola, mecum mirabi-
tur, ausum esse Adversarium ad illam se recipere Epi-
stolam, quæ totam hanc Reformatorum causam concu-
tit vehementer ac premit. Negat enim in eadem Lu-
therus, redire se posse in gratiam cum Zwinglio, ante-
quam errorem suum de Cœna missum fecerit: Negat,
Zwinglianis veram & realem dispensari Coenam, cum
præter panem ac vinum nil habeant: Negat de verbis
tantum, non autem rebus litigari, quod sentiebat Buce-
rus.

rus. Hoc unum addit, quoniam Bucerus admittat, Christum anime in S. C. praesentem esse; sperare sese, mox etiam admissurum, quod Corpori sit presens. Quia de causa consultius putabat precibus, quam contentionibus rem agere, & dissidentes in viam revocare. Quis non videat hanc Epistolam totam Adversarii causam dejicere? Excipit nihilominus (1.) Testimonium Lutheri tanto praestantius esse, & efficacius, quanto magis ab irascente Zwinglianis Lutherò profectum sit. Quasi vero, quo tempore de Bucero & sociis bene speravit Lutherus, iisdem magnopere fuerit iratus. Addit: Lutheri iram non adeo versam fuisse in Oralis mandationis negationem Zwinglianam, quam in hypothesin, per iram, Zwinglianis imputatam, ab his vero fotam nunquam, quasi in S. C. nil nisi panis & vinum habebatur. Atqui non per iram, sed veritatis conscientiam, id Zwinglianis exprobravit Lutherus, quod praeter panem & vinum nil habeant. Hoc enim & ex illorum hypothesi, de Christi corpore nullibi, quam in ccelis, praesente necessario fluit, & Zwinglius in Resp. ad Conf. Lutb. sponte fassus est, cum scribit: *Quod ad rei substantiam, vel essentiam attinet, NB. praeter panem & vinum non adest quidquam, allegante Höpfnero Diss. I. de Eucharistia tb. 35. Lips. anno 1643.* Ut adeo Lutheri quoque testimonium, perinde ut reliquorum, praeter rem adductum, & manifesto detortum esse videatur.

§. XLIII. Et haec quidem Dissertationis meæ de dissensu inter Nos & Reformatos in Art. de Cana fundamentali, Vindiciae funto. Te autem nunc compello, doctissime Strimesi, atque, ut in Te ipsum descendas, & uter nostrum meliorum causam defenderit, dispicias, adhortor. Nec enim, Te adeo stupidum esse crediderim, quin assequi judicio possis: *Quod verbis Testamenti Christi pressæ, diligenter que sit in barendum: Quod media salutis negligi, aut per doctrinæ*

doctrinam corrumpi, sine salutis dispendio non possint: quod Christus Corporis & sanguinis sui veram propriamque præsentiam promiserit, quod horum etiam præsencia sit divina, quodque hec ipsa sine adiutoria concipi nequeat: quod fides rem præsentem apprehendat, non faciat, & digno usuri prærequisitum sit, non Sacramenti ipsis constitutiva pars: quod aliud sit Sacramentum, aliud fides, nec medium μεταδοτικόν, respectu DEI, transformari debeat in λαττικόν, respectu nostri. Quod naturalis elementorum per os corporis, & mere spiritualis rerum caelestium per os fidei, participatio, nec diuisim, nec conjunctim, Sacramentalem manducationem absolvat: Quod præsentia C. & S. C. a nulla hominum conditione, sed DEI instituentis voluntate, dependat: Quod qui veram realenque C. & S. C. præsentiam negant, substantiam Sacramenti, & nucleus tollant, aliaque id genus, de quibus in Dissertatione tanta moderatione sermonis, & animi disputavi, ut ipsorum quoque Reformatorum laudem abstulerim. Vix enim prodierat illa, cum Celeberrimi apud illos nominis Theologus, ad quendama mihi Amicum ita scriberet: In Dissertatione illa de Cana multa sunt que laudem, maxime moderationem & animi, & stylī, qua Celeberr. Author præteriorum temporum austoritatem, citra controversiam, laudabiliter emollivit, exemplum daturus posteris imitandum &c. Tu vero, quod omnes vident, non modo planæ ac dilucidæ Veritati subinde es oblocutus, sed omnis quoque in scribendo modestie oblitus. Ubi enim Reformatos Doctores aliud sentire, aliud loqui doceo, lèdi Te putas, & mecum de injuria toti Reformatorum cœtui illata expoſtulas: Tu vero ubi Lutheranos omnes σαρποφαγίας, & αἰματοσούλας, adeoque urn:isbn:de:gbv:3:1-802262-p0048-4 istud

istud meritoque te facere arbitraris. Meipsum tuis in obser-
vationibus adeo superbe & contemptim tractasti, ut
maximopere optem, te vel plus solidatis in respondendo,
vel minus petulantie ostendisse. Nunc tetra mihi & invi-
diofa, nunc *insulsa*, & *āloya*, nunc calumnias, clamores &
blasphemias tribuis. Et quod omnium indignissimum est,
p. 178. scribis: *me non tam disputasse serio, quam Respondentem meum instituere voluisse, quo pacto Veritati etiam clarissime quandoque obſtrepere, quove contradic- tions velo eandem involvere atque obducere hund adeo multum verecundandum sit, si quando id ex usu hypotheseos advertatur futurum.* Quo ipſo me & hypocritam age-
re, & studiōſe juventuti imponere, & aliis imponendi
auctorem esse, vix ferenda mihi calumnia, spargis in
vulgus. Sed hoc Tibi, ne quid diffimulem, familia-
re esse intelligo, ut, quando respondere non potes, ad
ſcommata te recipias, & argumentorum lacunas convi-
tiis, & contumelias exples. Quapropter, si tam in adinve-
niendis rationibus acutus, quam in jaciendis conditiis
promptus esſes, næ me Tibi plurimum cedere, ultro fa-
terer. Nunc, ubi non *cauſa*, nec *cauſa defenſione*, sed sola
criminandi libidine es superior, facile illam Tibi victo-
riam relinquo, quam cum abjectissimo quoque & viliffi-
mo homine communem habes. Mihi ad confolandum ani-
mum fatis est, quod *bonam cauſam non male*, ut opinor,
defendi, eandemque non minore *modestia*, quam *veri- tatis ſudio*, propugnavi. Facile autem intelligo, Te non
magis ceſſurum esse *veritati Lutheri*, quam ego ceſſu-
rus sum *erroribus Calvini*. Quapropter tuas Tibi dein-
ceps habeto res. Scribe, disputa, declama, donec ho-
rum Te satietas capiat, per me licebit. Non est, quod
deinceps aliquid reſponsi a me expectes. Nec enim tan-
tum

tum mihi vel otii, vel patientia supereft, tuis ut discutiendis operam possim impendere, quæ intelligere, quam refellere, semper difficultius judicavi. Adhæc argumentorum tam curtam Tibi supellectilem esse intelligo, ut præter obsoleta, & dudum protrita, & vel centies a Nostris confutata, vix quidquam solidi in recessu habere videaris. Uter igitur nostrum causam suam melius egerit, cordati, doctique Viri, etiam Reformatos inter, (nam ne horum quidem arbitrium recuso,) e verbo DEI dijudicent. Ego, cum majoris mihi momenti agenda restent, nec abs Te quidquam præter scommata & aculeos, manifestasque detorsiones expectem, nullum deinceps super hac re verbum commutabo tecum, sed memor ero illius, quod bene & sapienter monet